

Số: 50/KH-THCS.QT

Gò Vấp, ngày 09 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 4180/KH-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022 – 2026 trên địa bàn quận Gò Vấp ;

Căn cứ Quyết định 336/KH-BCD ngày 07 tháng 02 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023;

Hiệu trưởng trường THCS Quang Trung ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong Trường THCS Quang Trung năm 2023 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" đã được ban hành tại Kế hoạch số 4180/KH-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" giai đoạn 2022 – 2026 trên địa bàn quận Gò Vấp; Kế hoạch số 4324/KH-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về Triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; gắn với thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2023 của thành phố “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội”.

2. Nâng cao chất lượng hoạt động phong trào với việc xây dựng nếp sống văn minh trường học - mỹ quan trường học và xây dựng trường học mới; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa hoạt động văn hóa, thể thao trong trường học; tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chuẩn văn hóa đảm bảo đúng thực chất, thiết thực; kết nối lồng ghép nhiều nội dung trong phong trào với các chương trình, nội dung khác nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của trường học.

3. Gắn kết và phát huy vai trò của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong việc xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong trường; xây dựng “Gia đình hạnh phúc” giai đoạn 2021-2030; xây dựng lối sống, nếp sống văn hóa, giao tiếp văn hóa ứng xử.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 4180/KH-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022 – 2026.

2. Đăng ký xây dựng trường học đạt chuẩn đô thị văn minh, hướng dẫn các bộ phận đăng ký xây dựng và triển khai thực hiện trường học đạt chuẩn đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

3. Phân đấu để trường được công nhận đạt chuẩn “đô thị văn minh”; đạt danh hiệu trường học văn hóa, đủ 5 năm liên tục”.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 4181/KH-UBND-VHTT ngày 07 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận về “Xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục thể thao của công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp” trong trường học giai đoạn 2022 – 2026.

5. Tổ chức Hội thi tuyên truyền nhằm nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong trường học.

6. Tuyên truyền về Văn hóa giao tiếp ứng xử trong trường học; triển khai đẩy mạnh thực hiện các hoạt động tuyên truyền về văn hóa giao tiếp ứng xử công cộng.

7. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh giá giá đình hạnh phúc ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2030”; tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt nam (28/6); thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc giai đoạn 2021-2025, định hướng năm 2030 theo Kế hoạch số 3001/KH-UBND ngày 8 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố.

8. Tiếp tục triển khai xây dựng trường học sạch - đẹp, khuôn viên trường học văn minh gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” gắn với thực hiện xây dựng quy ước cộng đồng theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 04/2020/TT-BVHTTDL ngày 06 tháng 8 năm 2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

9. tham gia lễ tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 04/NQ/ĐCT-MTTW ngày 01 tháng 8 năm 2003 của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc”.

III TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong nhà trường:

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 gắn với chủ đề năm 2023 của Thành

phố; lồng ghép vào Nghị quyết của cấp ủy Đảng, để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch nhà trường.

- Thực hiện đăng ký xây dựng trường học đạt chuẩn đô thị văn minh; Phối hợp thực hiện và tham gia các hoạt động về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở do thành phố, quận triển khai, theo kế hoạch. Tổ chức đăng ký các mô hình hoặc công trình triển khai thực hiện trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 (Theo mẫu đính kèm).

- Tăng cường công tác quản lý, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; tuyên truyền vận động bộ phận trong nhà trường chấp hành quy định về tiếng ồn.

- Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện với môi trường”; trường học an toàn về an ninh trật tự theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các tiêu chuẩn xây dựng Tuyến đường văn minh – mỹ quan đô thị.

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn nhân sự Ban Chỉ đạo nhà trường; thực hiện tốt quy chế phối hợp; phân công rõ trách nhiệm từng cá nhân, bộ phận trong việc phối hợp, triển khai thực hiện các nội dung, chỉ tiêu phong trào.

- Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; quan tâm triển khai thực hiện, tham gia tập thể dục thường xuyên; tổ chức các hoạt động hưởng ứng văn hóa đọc, duy trì hoạt động tủ sách tại tiền sảnh, thư viện.

- Trên cơ sở hướng dẫn của Trung tâm Văn hóa, Trung tâm thể dục thể thao quận, chủ động xây dựng Kế hoạch hoạt động phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và trung tâm học tập tại trường năm 2023.

- Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại trường năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 trong trường THCS Quang Trung nhà trường triển khai đến tất cả CB-GV-NV quan tâm và thực hiện nghiêm túc các tiêu chí đề ra trong kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- PGD (để báo cáo);
- Ban chỉ đạo phong trào;
- Lưu: VT.

HÌNH TRƯỞNG



Vũ Mai Hường

